
Escala salarial
II Semestre 2024



a.1. Leyes 6836 y 9635
A.Nivel Salud

 ₡1.063.794,00 

 ₡1.063.794,00 

 ₡1.040.835,00 

 ₡1.308.330,00 

 ₡857.200,00 

 ₡ 961.751,00 

 ₡1.010.515,00 

 ₡1.040.835,00 

 ₡929.476,00 

 ₡1.042.838,00 

 ₡929.476,00 

₡1.063.794,00 

₡1.095.712,00 

₡1.095.712,00 

₡1.128.572,00 

₡1.128.572,00 

₡762.821,00 

₡899.861,00 

₡888.184,00 

₡996.507,00 

₡857.200,00 

₡1.233.236,00 

₡1.063.794,00 

₡2.505.189,45 

₡4.326.000,00 

₡5.500.000,00 

₡1.300.000,00 

₡1.700.000,00 

₡2.168.507,00 

₡4.590.785,81 

₡4.200.000,00 

₡2.400.000,00 

₡3.785.250,00 

₡4.412.520,00 

₡4.223.600,00 

₡4.500.700,40 

₡1.624.887,20 

 ₡4.766.153,83 

₡2.000.000,00 

Perfil Salario Base II Sem 2024 Salario Global 

Salario 
base DGSC

Asesor(a) Médico de Gerencia General

Coordinador(a) de Especialidades Médicas

Coordinador(a) Técnico de Psicología

Director(a) General Médico

Farmacéutico(a) I

Farmacéutico(a) II

Farmacéutico(a) IV

Farmacéutico(a) V

Médico Auditor(a)

Médico Especialista

Médico General

Médico Jefe I-A

Médico Jefe II-A

Médico Jefe II-B

Médico Jefe III-A

Médico Jefe III-B

Nutricionista II

Nutricionista IV

Odontólogo(a) I

Odontólogo(a) II

Psicólogo(a) Clínico

Subdirector(a) Médico

Sub Jefatura Médica



a.2. Ley 7085
A.Nivel Salud

a.3. Salario único

 ₡440.508,89 

 ₡772.312,00 

 ₡715.284,00 

 ₡733.739,00 

 ₡772.312,00 

 ₡793.244,00 

 ₡817.277,00 

Asistente de Servicios de Salud

Asistente de Servicios Quirúrgicos

Asistente de Central de Procesamiento Estéril 

Auxiliar de Bodega 

Auxiliar de Cocina 

Auxiliar en Servicios Generales 

Bodeguero(a) 

Cocinero(a) 

Jefatura de Cocina

Jefatura General de Farmacia

Panadero y repostero(a)  

Profesional en Servicios de Salud I 

Profesional en Servicios de Salud II 

Profesional en Servicios de Salud III 

Técnico en Servicios de Salud I 

Técnico en Servicios de Salud II 

Técnico en Servicios de Salud III 

Perfil

₡422.800,98

₡482.500,00

₡482.500,00

₡399.617,33

₡389.787,86

₡371.087,83

₡450.606,92

₡443.283,15

₡788.607,10

₡2.582.667,24

₡410.844,95

₡1.317.233,46

₡1.473.213,67

₡1.629.193,88

₡797.329,00

₡862.391,00

₡952.790,94

Salario 
base DGSC

Perfil Salario Global

Auxiliar de Enfermería 

Enfermero (a) Auditor

Enfermero (a) I

Enfermero (a) II

Enfermero (a) IV

Enfermero (a) V

Enfermero (a) VI

 ₡900.000,00 

 ₡1.100.000,00 

 ₡1.478.260,00 

 ₡2.168.507,00  

Salario Base II Sem 2024

Salario II Sem 2024



Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales
Leyes 7085, 6836 y 9635 según corresponda

Medicina Médico General y Odontólogo I y II Médico especialista, Subjefatura Médica, Médico Jefe, I, II, III, Director 
General de Servicios Médicos, Subdirector(a) Médico y Director Transversal Médico

Farmacéutico I,II, IV y V
Auxiliar de enfermería

Enfermero II, IV, V y VI

Nutricionista IV

Enfermero I

Nutricionista II

Médico Auditor

Psicología y Coordinador Técnico de Psicología

Enfermero Auditor



B.Nivel Administrativo

Ley 8292

Perfil

SI_Profesional en Auditoría II

SI_Profesional en Auditoría III

Perfil

Salario II Sem 2024

Salario II Sem 2024

 ₡1.712.403,50

 ₡2.117.952,04

Asesor(a) Legal

Asesor(a) Administrativo de Gerencia General

Jefatura de Departamento 

Jefatura de Dirección

Oficinista

Operador de Centro de Contacto

Operario de Mantenimiento 

Profesional I

Profesional II

Profesional III

Profesional IV

Recepcionista de pacientes

Secretaria Ejecutiva

Técnico Administrativo

Técnico Mantenimiento

Técnico en Mantenimiento de Equipo Médico

₡2.582.667,24

₡2.582.667,24

₡2.582.667,24

₡3.930.023,36

₡464.050,22

₡496.798,94

₡365.173,11

₡962.393,85

₡1.317.233,46

₡1.629.193,88

₡2.207.557,58

₡441.678,83

₡808.044,12

₡718.166,16

₡640.046,84

₡737.687,00



Perfil

C. Nivel Gerencial
Gerente General

Auditor(a) Interno

Salario II Sem 2024

₡6.217.956,30

₡4.165.978,05


