

Escala salarial II Semestre 2024





A.Nivel Salud

a.1. Leyes 6836 y 9635

Salario base DGSC

Perfil	Salario Base II Sem 2024	Salario Global
Asesor(a) Médico de Gerencia General	# 1.063.794,00	# 2.505.189,45
Coordinador(a) de Especialidades Médicas	# 1.063.794,00	\$4.326.000,00
Coordinador(a) Técnico de Psicología	# 1.040.835,00	
Director(a) General Médico	# 1.308.330,00	# 5.500.000,00
Farmacéutico(a) I	# 857.200,00	# 1.300.000,00
Farmacéutico(a) II	# 961.751,00	<i>\$</i> 1.700.000,00
Farmacéutico(a) IV	# 1.010.515,00	<i>\$</i> 2.168.507,00
Farmacéutico(a) V	\$1.040.835,00	<i>¢</i> 4.590.785,81
Médico Auditor(a)	# 929.476,00	
Médico Especialista	 \$1.042.838,00	# 4.200.000,00
Médico General	\$ 929.476,00	
Médico Jefe I-A	<i>\$</i> 1.063.794,00	# 2.400.000,00
Médico Jefe II-A	<i>\$</i> 1.095.712,00	\$3.785.250,00
Médico Jefe II-B	<i>\$</i> 1.095.712,00	# 4.412.520,00
Médico Jefe III-A	<i>\$</i> 1.128.572,00	# 4.223.600,00
Médico Jefe III-B	<i>\$</i> 1.128.572,00	<i>\$</i> 4.500.700,40
Nutricionista II	<i>¢</i> 762.821,00	
Nutricionista IV	# 899.861,00	 \$1.624.887,20
Odontólogo(a) I	# 888.184,00	
Odontólogo(a) II	# 996.507,00	
Psicólogo(a) Clínico	<i>¢</i> 857.200,00	
Subdirector(a) Médico	# 1.233.236,00	# 4.766.153,83
Sub Jefatura Médica	# 1.063.794,00	# 2.000.000,00



A.Nivel Salud

a.2. Ley 7085



Perfil	Salario Base II Sem 2024	- Salario Global
Auxiliar de Enfermería	# 440.508,89	
Enfermero (a) Auditor	#772.312,00	
Enfermero (a) I	<i>¢</i> 715.284,00	
Enfermero (a) II	# 733.739,00	# 900.000,00
Enfermero (a) IV	<i>¢</i> 772.312,00	# 1.100.000,00
Enfermero (a) V	# 793.244,00	# 1.478.260,00
Enfermero (a) VI	# 817.277,00	# 2.168.507,00

a.3. Salario único

Perfil	Salario II Sem 2024
Asistente de Servicios de Salud	# 422.800,98
Asistente de Servicios Quirúrgicos	# 482.500,00
Asistente de Central de Procesamiento Estéril	# 482.500,00
Auxiliar de Bodega	# 399.617,33
Auxiliar de Cocina	<i>\$</i> 389.787,86
Auxiliar en Servicios Generales	# 371.087,83
Bodeguero(a)	# 450.606,92
Cocinero(a)	# 443.283,15
Jefatura de Cocina	# 788.607,10
Jefatura General de Farmacia	# 2.582.667,24
Panadero y repostero(a)	# 410.844,95
Profesional en Servicios de Salud I	 \$1.317.233,46
Profesional en Servicios de Salud II	 \$1.473.213,67
Profesional en Servicios de Salud III	 \$1.629.193,88
Técnico en Servicios de Salud I	<i>\$</i> 797.329,00
Técnico en Servicios de Salud II	# 862.391,00
Técnico en Servicios de Salud III	# 952.790,94

Detalles de perfiles cuya estructura engloba componentes salariales

Leyes 7085, 6836 y 9635 según corresponda

Medicina Médico General y Odontólogo I y II

Salario Base DC Antigüedad (1,

(1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018 (9,09%)Nominal con cálculo a Julio2018 17 % Nominal con salario base de Julio2018 Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos
Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Farmacéutico I,II, IV y V

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Bonificación 17 % Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018 Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global y salario por componentes

Enfermero I

Jornada 48 horas

Bonificación

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Nutricionista II

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Médico especialista, Subjefatura Médica, Médico Jefe, I, II, III, Director General de Servicios Médicos. Subdirector(a) Médico y Director Transversal Médico

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Jornada 48 horas (6,67%)Nominal con cálculo a Julio 2018
Bonificación (17%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018 Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global y salario por componentes

Auxiliar de enfermería

Salario Base Colegio de Enfermeras

Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio2018

Nota: solo aplica la Ley 7085, ya que no es un puesto profesional.

Enfermero II, IV, V y VI

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global y salario por componentes

Nutricionista IV

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Compensación Diferencial salarial por contrato Diferencia entre salario Global v salario por componentes

Médico Auditor

Salario Base DGSC

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Jornada (9,09%)Nominal con cálculo a Julio 2018
Bonificación (17%) Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Prohibición 30% Grado Licenciatura sobre el salario base 15% Grado de Bachiller sobre el salario base

Psicología y Coordinador Técnico de Psicología

Salario Base DGS0

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Bonificación 17 % Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos

Dedic. Consulta Externa (22%) Nominal con cálculo sobre salario base a Julio 2018

Enfermero Auditor

Salario Base DGS0

Antigüedad (1,94%) Nominal con salario base de Julio 2018
Compl. de Enfermería 15% Nominal con salario base de Julio 2018
Carrera Profesional Valor del punto DGSC x cantidad de puntos
Prohibición 30% Grado Licenciatura sobre el salario base
15% Grado de Bachiller sobre el salario base

^{*} La <u>compensación salarial</u> <u>diferencial</u> por contrato fue aprobada por la JD de INS-RSS por medio de Sesión No. 82, acuerdo No. VII del 16 de Noviembre del 2015.

^{**} Para el reconocimiento de <u>Prohibición</u> a nuevos colaboradores se aplicará un 30% para Licenciatura o superior y un 15% a Bachilleres.



B.Nivel Administrativo

Perfil	Salario II Sem 2024
Asesor(a) Legal	# 2.582.667,24
Asesor(a) Administrativo de Gerencia General	\$\psi_2.582.667,24
Jefatura de Departamento	\$2.582.667,24
Jefatura de Dirección	\$ 3.930.023,36
Oficinista	# 464.050,22
Operador de Centro de Contacto	# 496.798,94
Operario de Mantenimiento	# 365.173,11
Profesional I	\$ 962.393,85
Profesional II	\$\psi\$1.317.233,46
Profesional III	 \$1.629.193,88
Profesional IV	\$\psi_2.207.557,58
Recepcionista de pacientes	# 441.678,83
Secretaria Ejecutiva	# 808.044,12
Técnico Administrativo	# 718.166,16
Técnico Mantenimiento	# 640.046,84
Técnico en Mantenimiento de Equipo Médico	# 737.687,00

Ley 8292

Perfil	Salario II Sem 2024	
SI_Profesional en Auditoría II	# 1.712.403,50	
SI_Profesional en Auditoría III	# 2.117.952,04	



C. Nivel Gerencial

Perfil	Salario II Sem 2024	
Gerente General	# 6.217.956,30	
Auditor(a) Interno	<i>\$</i> 4.165.978,05	